



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2017-2144 DEL 24/08/2017

Inserita nel fascicolo: 2017.IV/3.10

Centro di Responsabilità: 18 0 2 0 - SETTORE TRIBUTI, LOTTA ALL'EVASIONE E 
SISTEMI INFORMATIVI - S.O. TRIBUTI ED ENTRATE

Determinazione n. proposta  2017-PD-2681

OGGETTO: Contratto  di  servizio  n.10734  del  23703/2006  con  Società  Parma  Gestione 
Entrate  S.p.A.  ed  integrazione  del  medesimo  n.  17725  del  30/09/2014  - 
Rimborso delle spese postali di notifica. Impegno di spesa. 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità: 18 0 2 0 - SETTORE TRIBUTI, LOTTA ALL'EVASIONE E 
SISTEMI INFORMATIVI - S.O. TRIBUTI ED ENTRATE 

Centro di Costo: <18020> - < S.O. Tributi ed Entrate >

Determinazione n. proposta  2017-PD-2681

OGGETTO: Contratto  di  servizio  n.10734  del  23703/2006  con  Società  Parma  Gestione 
Entrate  S.p.A.  ed  integrazione  del  medesimo  n.  17725  del  30/09/2014  - 
Rimborso delle spese postali di notifica. Impegno di spesa.. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE TRIBUTI, LOTTA ALL'EVASIONE E SISTEMI INFORMATIVI - S.O. 

TRIBUTI ED ENTRATE

PREMESSO:

CHE  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 08/11/2016 è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2017/2019  e  che  con  successivo  atto  di 
Consiglio Comunale n. 106 del 20/12/2016 sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
DUP 2017/2019 contenente le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria 
e gestionale 2017/2019 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2017/2019 
per la competenza e all’esercizio 2017 per la cassa;
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 11/01/2017, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019 con il quale, in relazione agli obiettivi individuati, sono state 
attribuite ai Dirigenti le correlate risorse;
 
CHE  con l'atto  sopra citato  si  demanda  al  Dirigente responsabile  l’adozione  degli  atti  di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto 
della normativa vigente;

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 152/43 del 27/07/2005 il Comune di Parma 
ha costituito una società per azioni a prevalente capitale  pubblico locale, denominata Parma 
Gestione Entrate SpA per la gestione delle entrate comunali ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 
446 del 15 dicembre 1997 e successive modificazioni ed integrazioni;

CHE  in  data  23/03/2006  è  stato  stipulato  con  Parma  Gestione  Entrate  SpA  il  contratto 
“raccolta scritture private” n. 10734 del Comune di Parma, con il quale si stabilisce tra l’altro, 
all’art. 2 la durata dell’affidamento al 31 dicembre 2020;

1



CHE  all’art.  11  del  medesimo  contratto  di  servizio,  il  Comune  riconosce  alla  Società  i 
corrispettivi  in  percentuale  (aggio)  sulle  entrate  lorde  riscosse  e  relativi  accessori,  oltre 
all’IVA di legge se dovuta;

CHE inoltre, con atto di G.C. 732 del 30/12/2013 sono state affidate alla Soc. Parma Gestione 
Entrate le attività di gestione ordinaria dell’IMU e di riscossione ordinaria dell’Imposta di 
soggiorno e con lo stesso atto si sono determinati i compensi per le suddette attività;

CHE in data 30/09/2014 è stata sottoscritta l’integrazione n.17725 “raccolta scrittura privata” 
del Comune di Parma, approvata con DD/2014-1259 del 16/07/2014, al contratto di servizio 
n.10734 del 23/03/2006 stipulato con Parma Gestione Entrate SpA, per le ulteriori attività di 
riscossione affidate alla Società,

CHE, con l’integrazione al contratto di servizio sopracitato, si stabilisce inoltre la riscossione 
ordinaria  delle  violazioni  al  codice  della  strada  con  aggio  ridotto  applicato  al  netto  del 
rimborso da parte del Comune, delle spese postali di notifica onorate dalla Società;

CHE,  con determinazione dirigenziale  n. 610 del 9/03/2017, è stata impegnata la spesa di 
Euro 600.000,00   Bilancio 2017 – PEG 2017 – Titolo I – Missione 03 – Programma 01 –  
Macroaggregato   03  –  Piano  Finanziario  Livello  IV  U.1.03.02.03.000  livello  V^ 
U.1.03.02.03.999 cap. 10301180 - Corpo Polizia Municipale: spese  per  notifica  violazioni 
codici  della strada;

RITENUTO  di  aumentare  l’impegno  20170002183,  assunto  con  gli  atti  sopraindicati, 
relativo al rimborso delle spese postali onorate dalla Società Parma Gestione Entrate SpA, per 
l’attività  di  riscossione delle  violazioni  al  codice della strada di  un importo pari  ad euro 
850.000 per garantire la continuità gestionale e l’operatività del Servizio per l’anno 2017;

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  di  Parma  prot.  N.  DSFP/40,   Prot.  Gen.  n.  165368  del  
01/08/2017,  che ha confermato   alla  Dott.ssa Ester  Reverberi  l’incarico dirigenziale  della 
struttura  di  livello  dirigenziale,  denominata  “Settore  Tributi,  Lotta  all’Evasione  e  Sistemi 
Informativi”;

DATO ATTO:

CHE le prestazioni relative alle obbligazioni giuridiche di cui al presente atto saranno rese e 
diverranno esigibili entro l’anno 2017;

CHE ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica;

CHE  il  responsabile  del  Procedimento  è  individuabile  nella  persona  della  Dr.ssa  Ester 
Reverberi, dirigente del Settore Tributi, Lotta all’Evasione e Sistemi Informativi;

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  183  c.  8  del  TUEL il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

2



Firmato digitalmente da Ester Reverberi
in data 24/08/2017 alle ore 11:15



 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate
1. di impegnare la spesa complessiva di € 800.000,00 come da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOL
O

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

800.000,00 10301180 CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE: 
SPESE PER 
NOTIFICA 
VIOLAZIONI 
CODICE DELLA 
STRADA

U.1.03.02.03.999 Altri aggi di 
riscossione 
n.a.c.

2017 1030203999

che presenta adeguata disponibilità

2. di  dare  atto  che  la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente  provvedimento  è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

3



Firmato digitalmente da Ester Reverberi
in data 24/08/2017 alle ore 13:20



Determinazione n. proposta  2017-PD-2681

OGGETTO: Contratto di servizio n.10734 del 23703/2006 con Società Parma Gestione Entrate 
S.p.A. ed integrazione del medesimo n. 17725 del 30/09/2014 - Rimborso delle spese 
postali di notifica. Impegno di spesa. 

       

IMPORTO
IMPEGNO / 

ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

ANNO 
BIL. / 
PEG

VAR.   + 
800.000,00

 Impegno 
20170002183  00

10301180 CORPO 
POLIZIA 

MUNICIPALE: 
SPESE PER 
NOTIFICA 

VIOLAZIONI 
CODICE DELLA 

STRADA

U.1.03.02.03.999 Altri aggi di 
riscossione n.a.c.

2017

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


